1

Российская Федерация

Иркутская область

Муниципальное образование

«Братский район»
Мэр Братского района
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№  127  от  11.06.2015 г.

Об утверждении муниципальной программы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры»  на 2015-2018 годы
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 31.12.2009 г. № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»,  постановлением мэра Братского района «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ МО «Братский район» от 08.09.2014 г. № 220, руководствуясь ст. 45 Устава муниципального образования «Братский район»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» на 2015-2018 годы (приложение № 1).

2. Начальнику финансового управления администрации МО «Братский район» (И. Б. Веденеевой) предусмотреть финансирование мероприятий программы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» на 2015-2018 годы при формировании бюджета МО «Братский район» на 2015-2018 годы.

3. Настоящее постановление и муниципальная программа «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» на 2015-2018 годы подлежат размещению на официальном сайте администрации МО «Братский район».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по промышленности и жилищной политике И. В. Гракова.
                                                                                                                                       А.И. Старухин
Приложение № 1

к постановлению мэра Братского района  от  11.06.2015 г.  № 127
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «МОДЕРНИЗАЦИЯ ОБЪЕКТОВ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ»

НА 2015 - 2018 ГОДЫ
г.Братск,    2015 год

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «МОДЕРНИЗАЦИЯ ОБЪЕКТОВ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ» НА 2015-2018 ГОДЫ

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» (далее Программа)

	Основание для разработки муниципальной программы
	1. Государственная программа Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области» на 2014-2018 годы, утвержденная постановлением Правительства Иркутской области от 24 октября 2013 года № 446-пп «Об утверждении Государственной программы Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области» на 2014-2018 годы»;

	Ответственный  исполнитель   муниципальной программы
	Администрация  МО «Братский район»

	Соисполнители муниципальной программы
	Структурное подразделение администрации МО «Братский район»: Комитет по управлению ЖКХ

	Участники муниципальной программы
	МКОУ «Тангуйская СОШ»

	Цель муниципальной программы
	 Снижение энергоемкости в сфере производства и потребления коммунальных услуг.

	Задачи муниципальной программы
	1. Модернизация и техническое перевооружение объектов коммунальной инфраструктуры МО «Братский район», оптимизация расходов бюджета на поддержание жизнеспособности объектов жизнеобеспечения.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2015-2018 годы

	Целевые показатели муниципальной программы
	Показатели динамики расхода тепловой и электрической энергии, в том числе:

- процент изменения  расхода тепловой энергии в отчётном году в сравнении с базовым периодом;

- процент изменения  расхода электрической энергии в отчётном году в сравнении с базовым периодом.

	Подпрограммы муниципальной программы
	1. Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры МО «Братский район» (приложение № 1 к муниципальной программе);

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Годы
	Всего, тыс.руб.
	В том числе:

	Фед. бюджет
	Обл. бюджет
	Местный бюджет
	Другие

	2015г.
	7000
	0
	6510
	490
	0

	2016г.
	0
	0
	0
	0
	0

	2017г.
	0
	0
	0
	0
	0

	2018г.
	7143
	0
	6643
	500
	0

	ИТОГО
	14143
	0
	13153
	990
	0

	Ожидаемые  конечные  результаты   реализации

муниципальной программы
	1. Достижение к началу 2019 года снижения расхода тепловой и электрической энергии на 12 % в сравнении с расходом энергоресурсов в 2014 году.

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

На территории МО «Братский район» функционируют 125 муниципальных учреждений.

Муниципальная программа «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» направлена на снижение износа объектов жизнеобеспечения, модернизацию этих объектов путем внедрения энергоэффективных технологий, стимулированию эффективного и рационального хозяйствования организаций.
На сегодняшний день сфера коммунального обеспечения требует особого внимания в связи с высокой стоимостью энергоресурсов и сверхнормативным износом инженерного оборудования. Это касается как внешних коммуникаций, так и внутренних систем отопления и водоснабжения зданий. Для нормального функционирования объектов жизнеобеспечения необходимо предусмотреть мероприятия по ремонту и восстановлению инженерных систем, модернизации электрокотельных с переходом к использованию твердого топлива, замене ветхих сетей, которые требуют финансовой поддержки из бюджета всех уровней.

Раздел 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ,  ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, ПЕРЕЧЕНЬ ПОДПРОГРАММ

       Целью Программы является снижение энергоемкости в сфере производства и потребления коммунальных услуг.

Достижение цели Программы возможно посредством решения задачи по модернизации и техническому перевооружению объектов коммунальной инфраструктуры МО «Братский район», оптимизации расходов бюджета на поддержание жизнеспособности объектов жизнеобеспечения.

Решение поставленных задач Программы планируется обеспечить в рамках подпрограммы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры», являющихся составной частью Программы:

Достижение выполнения цели Программы будет характеризоваться целевыми показателями динамики расхода тепловой и электрической энергии, в том числе:

- процент изменения  расхода тепловой энергии в отчётном году в сравнении с базовым периодом;

- процент изменения  расхода электрической энергии в отчётном году в сравнении с базовым периодом.

Сведения о составе и значениях целевых показателей Программы представлены в приложении № 2 к Программе.

Срок реализации  Программы: 2015 – 2018 годы.

Раздел  3. ПРОГНОЗ СВОДНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ НА ОКАЗАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ) МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ МО «БРАТСКИЙ РАЙОН»В РАМКАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

В рамках муниципальной программы муниципальными учреждениями МО «Братский район» услуги (работы) не предоставляются (не выполняются).

Раздел 4. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ  И
ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Важным условием успешной реализации Программы является управление рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей Программы. Реализация Программы может быть подвержена влиянию следующих рисков:

1) Финансового риска, связанного с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным уровнем финансирования мероприятий Программы. Финансовый риск может быть ограничен путём определения  наиболее значимых мероприятий для первоочередного финансирования и ежегодного уточнения объема финансовых средств исходя из возможностей бюджета МО «Братский район».

2) Риска, связанного с изменениями законодательства (как на федеральном, так и на региональном уровне). Влияние данного риска на результаты Программы может быть минимизировано путем осуществления мониторинга планируемых изменений законодательства.

3) Административного риска, связанного с неправомерными либо несвоевременными действиями людей, непосредственно или косвенно связанных с исполнением мероприятий Программы. Для минимизации данного риска будет осуществляться мониторинг реализации Программы.

Меры по минимизации остальных возможных рисков, связанных со спецификой цели и задач Программы, будут приниматься в ходе оперативного управления реализацией Программы.

Раздел 5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Ресурсное обеспечение реализации Программы с распределением объемов финансирования Программы по источникам финансирования, годам и подпрограммам представлено в приложении  № 3  к настоящей Программе.

Объем финансирования Программы за счет средств областного бюджетов  ежегодно  уточняется  в  соответствии  с  законом  об  областном
бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период.

Объем финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета ежегодно уточняется в соответствии с бюджетом МО (Братский район» на очередной финансовый год и на плановый период, утвержденным решением Думы Братского района.

Раздел 6. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ

ПРОГРАММЫ

Реализация Программы позволит достигнуть к началу 2019 года снижения расхода тепловой и электрической энергии на 12% в сравнении с расходом энергоресурсов в 2014 году.
Приложение № 1

к муниципальной программе «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» на 2015-2018 годы

ПАСПОРТ

ПОДПРОГРАММЫ «МОДЕРНИЗАЦИЯ ОБЪЕКТОВ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ» МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «МОДЕРНИЗАЦИЯ ОБЪЕКТОВ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ» на 2015-2018 годы

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры»

	Наименование подпрограммы
	Подпрограмма «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры»  (далее подпрограмма)

	Соисполнители муниципальной программы
	Структурное подразделение администрации МО «Братский район»: Комитет по управлению ЖКХ

	Участники муниципальной программы
	МКОУ «Тангуйская СОШ»

	Цель подпрограммы
	Модернизация и техническое перевооружение объектов коммунальной инфраструктуры МО «Братский район», оптимизация расходов бюджета на поддержание жизнеспособности объектов жизнеобеспечения.

	Задачи подпрограммы
	Повышение устойчивости и эффективности работы  объектов жизнеобеспечения.

	Сроки реализации подпрограммы
	2015-2018 годы

	Целевые показатели подпрограммы
	1. Показатели динамики расхода тепловой и электрической энергии, в том числе:

- процент изменения  расхода тепловой энергии в отчётном году в сравнении с базовым периодом;

- процент изменения  расхода электрической энергии в отчётном году в сравнении с базовым периодом.

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Годы
	Всего, тыс.руб.
	В том числе по годам:

	Фед. бюджет
	Обл. бюджет
	Местный бюджет
	Другие

	2015 г.
	7000
	0
	6510
	490
	0

	2016 г.
	0
	0
	0
	0
	0

	2017 г.
	0
	0
	0
	0
	0

	2018 г.
	7143
	0
	6643
	500
	0

	Итого:
	14143
	0
	13153
	990
	0

	Ожидаемые  конечные  результаты   реализации

подпрограммы
	1. Достижение к началу 2019 года снижения расхода тепловой и электрической энергии на 12 % в сравнении с расходом энергоресурсов в 2014 году.

Раздел 1. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ
РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

Целью подпрограммы является модернизация и техническое перевооружение объектов коммунальной инфраструктуры МО «Братский район», оптимизация расходов бюджета на поддержание жизнеспособности объектов жизнеобеспечения.

Достижение цели подпрограммы возможно посредством решения задачи по повышению устойчивости и эффективности работы объектов жизнеобеспечения.

Достижение выполнения цели подпрограммы будет характеризоваться следующими целевыми показателями динамики расхода тепловой и электрической энергии, в том числе:

- процент изменения  расхода тепловой энергии в отчётном году в сравнении с базовым периодом;

- процент изменения  расхода электрической энергии в отчётном году в сравнении с базовым периодом.

Сведения о составе и значениях целевых показателей представлены в приложении № 1 к настоящей  подпрограмме.

Срок реализации  муниципальной подпрограммы: 2015 – 2018 годы.

Раздел 2. ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ПОДПРОГРАММЫ

       Меры государственного регулирования определены следующими нормативно-правовыми актами:

1. Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Федеральный закон от 30.12.2004 г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса».

3. Федеральный закон от 27.07.2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении»;
4. Приказ Минэнерго России от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду».

Раздел 3 РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ

Подпрограмма реализуется в соответствии с ресурсным обеспечением и системой мероприятий, представленных в приложении № 2 к подпрограмме. Источниками финансирования мероприятий подпрограммы являются: средства бюджета всех уровней.

Система мероприятий подпрограммы включает в себя мероприятия по реконструкции и модернизации объектов теплоснабжения, позволяющие повысить производительность и эффективность работы объектов, снизить затраты на содержание объектов жизнеобеспечения.

Раздел  4. ПРОГНОЗ СВОДНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ НА ОКАЗАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ) МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ МО «БРАТСКИЙ РАЙОН»В РАМКАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

В рамках муниципальной программы муниципальными учреждениями МО «Братский район» оказание муниципальных услуг (выполнение работ) не предполагается.

Раздел 5. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

Реализация Подпрограммы позволит достигнуть к началу 2019 года снижения расхода тепловой и электрической энергии на 12% в сравнении с расходом энергоресурсов в 2014 году.

Приложение № 2

к муниципальной программе «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» на 2015-2018 годы

СВЕДЕНИЯ

О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«МОДЕРНИЗАЦИЯ ОБЪЕКТОВ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ» НА 2015-2018 ГОДЫ

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Базовое значение (оценка 2014г.)
	Значение целевых показателей

	2015г.
	2016г.
	2017г.
	2018г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Показатели динамики расхода энергетических ресурсов муниципальными учреждениями*

	1.1
	Процент изменения  расхода тепловой энергии в отчётном году в сравнении с базовым периодом
	%
	100
	-3
	-3
	-3
	-3

	1.2
	Процент изменения  расхода электрической энергии в отчётном году в сравнении с базовым периодом
	%
	100
	-3
	-3
	-3
	-3

Примечание: * Процент снижения обозначен значением со знаком «минус», процент увеличения – значением с положительным знаком.

Приложение № 3

к муниципальной программе «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» на 2015-2018 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «МОДЕРНИЗАЦИЯ ОБЪЕКТОВ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ» НА 2015-2018 ГОДЫ

	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс.руб.

	За весь период реализации муниципальной программы
	В том числе по годам

	2015

год
	2016

год
	2017

год
	2018

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры»

	Всего, в том числе:
	14143
	7000
	0
	0
	7143

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	13153
	6510
	0
	0
	6643

	Местный бюджет
	990
	490
	0
	0
	500

	Другие источники
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры»

	Всего, в том числе:
	14143
	7000
	0
	0
	7143

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	13153
	6510
	0
	0
	6643

	Местный бюджет
	990
	490
	0
	0
	500

	Другие источники
	0
	0
	0
	0
	0